

Eurofins Ahma Oy
milla.yksjarvi@etn.eurofins.com

Viite Lausuntopyyntö 19.2.2024

Aihe Nakkila-Harjavalta, Lausuntopyyntö muinaisjäännösten ja kulttuuriympäristön tilanteesta Kissakujan ja Harjavallan sähköasemien välille toteutettavan 110 kV voimajohdon hankealueella sekä sen lähiympäristössä

Fingrid Oyj suunnittelee noin kahden kilometrin pituisen 110 kilovoltin voimajohtoyhteyden rakentamista suunniteltujen Kissakujan ja Harjavallan voimalaitoksen sähköasemien välille. Suunnitelmien mukaan uusi voimajohto toteutetaan olemassa olevan johtoreitin rinnalle. Eurofins Ahma Oy toteuttaa hankkeeseen liittyvän ympäristöselvityksen.

Ympäristöselvitystä varten Eurofins Ahma Oy pyytää alueelliselta vastuumuseolta lausuntoa hankealueen muinaisjäännöskohteista sekä kulttuuriperinnöstä hankealueella ja sen lähiympäristössä.

Satakunnan Museon kannanotto

Satakunnan Museo on tutustunut voimajohdon reittisuunnitelmaan. Lähiympäristö on jo varsin rakentunutta ja olemassa olevia johtokäytäviä on useita. Suunniteltu voimajohto kulkee pääosin rakennetussa ympäristössä ja sijoittuu olemassa olevan voimajohtolinjan rinnalle. Satakunnan Museon näkemyksen mukaan hankkeen yhteydessä ei ole tarvetta arkeologisen selvityksen tekemiseen. Museo voi tarvittaessa tehdä paikalle maastotarkastuksen. Hankkeen vaikutusalueella mahdollisesti olevien muinaisjäännökset voi tarkistaa Museoviraston ylläpitämästä Kulttuuriympäristön palveluikkunasta osoitteesta www.kyppi.fi.

Hankealueella sekä sen vaikutusalueella sijaitsee monia valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja paikallisesti merkittäviä arvoalueita. Hankkeen vaikutuksia tulee arvioida etenkin näihin arvoalueisiin sekä asutukseen nähden. Suunnittelualue sijoittuu suurelta osin valtakunnallisesti merkittävälle maisema-alueelle (VAMA2021) *Kokemäenjokilaakson kulttuurimaisemat*. Lisäksi hankealue sijoittuu osittain valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympäristöön *Lammaistenlahden kulttuurimaisema* sekä maakunnallisesti merkittävään

kulttuuriympäristöön *Kokemäenjoen kulttuurimaisemat*. Edellä mainitut arvoalueet on osoitettu Satakunnan vaihemaakuntakaavassa 2 (2019, jossa niitä koskee yhteinen suunnittelumääräys: *Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on otettava huomioon alueen kokonaisuus, erityispiirteet ja ominaisluonne siten, että edistetään niihin liittyvien arvojen säilymistä ja kehittämistä mukaan lukien avoimet viljelyalueet. Kaikista aluetta tai kohdetta koskevista suunnitelmista ja hankkeista, jotka oleellisesti muuttavat vallitsevia olosuhteita, tulee museoviranomaiselle varata mahdollisuus lausunnon antamiseen. Kohteen ja siihen olennaisesti kuuluvan lähiympäristön suunnittelussa on otettava huomioon kohteen kulttuuri-, maisema-, luonto- ja ympäristöarvot sekä huolehdittava, ettei toimenpiteillä ja hankkeilla vaaranneta tai heikennetä edellä mainittujen arvojen säilymistä.*

Parhailaan on käynnissä Satakunnan maakuntakaavan uusiminen. Vuonna 2023 valmistui Satakunnan rakennetun kulttuuriympäristön päivitys- ja täydennysinventointi (Niina Uusi-Seppä/Ramboll). Raportti luettavissa osoitteesta <https://satakunta.fi/wp-content/uploads/2023/06/Satakunnan-kulttuuriymparistot-raportti-310523-saavutettava.pdf>. Myös muita maakuntakaavan uudistukseen liittyviä selvityksiä on luettavissa Satakuntaliiton sivuilta.

Hankkeen vaikutusalueella on myös Nakkilan taajamaosayleiskaavassa (2015) osoitettu Kissakujan varren paikallisesti merkittävä ympäristö, johon liittyy kaavamääräys: *Alueen rakentaminen tulee sopeuttaa maisemallisiin ja kulttuurihistoriallisiin arvoihin; yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on kiinnitettävä erityistä huomiota rakennuskannan sijoitteluun ja rakentamistapaan.* Lisäksi hankkeen vaikutusalueella kaavainventointien yhteydessä osoitettuja paikallisesti merkittäviä kohteita.

Valtakunnallisesti ja maakunnallisesti arvokkaista maisema-alueista sekä niiden kuvauksista enemmän esimerkiksi <https://satakunta.fi/alueiden-kaytto/projektit/esitykset-varsinais-suomen-ja-satakunnan-arvokkaiksi-maisema-alueiksi/>. Valtakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt rajauksineen luettavissa osoitteesta www.rky.fi. Maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt sekä kaavainventointien yhteydessä osoitetut paikallisesti arvokkaat kohteet luettavissa Satakunnan Museon ylläpitämästä Y-pakki-sovelluksesta osoitteesta y-pakki.fi. Nykyisessä maakuntakaavassa osoitetut Maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöt sekä kuvaukset on vaihtoehtoisesti luettavissa myös teoksesta *Satakunnan kulttuuriympäristöt – eilen, tänään, huomenna* (toim. Niina Uusi-Seppä 2012). Vuoden 2023 maakunnallisen päivitysinventoinnin aluerajaukset kuvauksineen on tulossa y-pakki-sovellukseen maaliskuuhun aikana.

Satakunnan Museo

Museonjohtajan sijaisena Akuliina Aartolahti

Tutkija Olli Joukio

Arkeologi Leena Koivisto

Tiedoksi

Varsinais-Suomen ELY-keskus/kirjaamo, Päivi Valkama
Satakuntaliitto/kirjaamo, Susanna Roslöf, Daniel Nagy
Museovirasto/kirjaamo

Tämä asiakirja on hyväksytty sähköisesti Porin kaupungin asianhallintajärjestelmässä